Witam Państwa. 

Przesyłam materiały edukacyjne z przedmiotu: organizacja pracy magazynów, który powinniśmy realizować na zjeździe w dniu 29 listopada 2020 r. 

Temat do realizacji:
1. Jednostki ładunkowe i opakowania.
W przypadku jakichkolwiek wątpliwości proszę się ze mną kontaktować: tel. 603 27 40 83

oraz email: kargier@o2.pl

Pozdrawiam.

Katarzyna Kargier

Opakowania, czyli jak chronimy ładunki

Opakowania służą ochronie różnorodnych produktów przed wpływem niekorzystnych czynników zewnętrznych, zapobiegają narażeniom oraz ubytkom naturalnym. Opakowania są szeroko wykorzystywane także w transporcie, gdzie całkowicie i skutecznie zabezpieczają przechowywany towar przed czynnikami mechanicznymi i klimatycznymi jakie występują podczas przewozu i przejściowego składowania towaru na całej jego drodze. Umożliwiają one też szybkie, sprawne i tanie przemieszczanie towaru od producentów do konsumentów oraz pozwalają na identyfikację towarów w procesach dystrybucji.

Warto zatem poznać wszystkie rodzaje i funkcje opakowań, a także zwrócić uwagę na jakość zastosowanego opakowania.

Opakowania w systemach logistycznych

Opakowanie to gotowy wyrób, mający za zadanie ochronę opakowanego towaru przed szkodliwym oddziaływaniem czynników zewnętrznych a także ochronę otoczenia przed szkodliwym działaniem ładunku. Opakowanie umożliwia przemieszczanie wyrobów podczas magazynowania, transportu, sprzedaży i użytkowania oraz informuje o zawartości (wszystkie wyroby w opakowaniach będące przedmiotem wymiany towarowej winny być zaopatrzone 
w odpowiednie znaki i nośniki niezbędnych informacji).
Opakowania mogą występować w różnej formie i mogą być zrobione z różnych materiałów np. z papieru, z kartonu, z tektury (pudła, owinięcia, torby, tutki, bębny), ze szkła (butle, słoje, ampułki, balony), z metalu (puszki, pudła, butle), z tworzyw sztucznych, z drewna (skrzynie, klatki, beczki) itp. W zależności od tej formy opakowania mogą mieć rożne funkcje.
Podział opakowań występuje ze względu na podatność na składanie i rozbieranie (sztywne, składane, rozbieralne), ze względu na zasięg obrotu (krajowe, eksportowe), ze względu na możliwość wykorzystania w obrocie (jednorazowego użytku, wielorazowego użytku), ze względu na sposób rozliczenia w obrocie towarowym (sprzedawane, zwrotne) oraz ze względu na wpływ na środowisko naturalne (nadające się do recyklingu, nie nadające się do recyklingu, ulegające biodegradacji, nie ulegające biodegradacji).

Opakowania dzielą się też według funkcji, jakie spełniają. I tak wyróżniamy:
• opakowania jednostkowe – zawierają określoną ilość towaru przeznaczoną do sprzedaży detalicznej, chronią przed ubytkiem ilościowym i jakościowym;
• opakowania zbiorcze – służą do zapakowania określonej liczby sztuk produktu 
bez lub w opakowaniu jednostkowym, zazwyczaj stosowane są w procesach transportu 
i magazynowania,
• opakowania transportowe – stanowią opakowania produktów luzem lub opakowań jednostkowych lub zbiorczych, zazwyczaj stosowane są w procesach transportu 
i magazynowania.

Opakowania transportowe

Opakowania transportowe przede wszystkim chronią towar przed niekorzystnym oddziaływaniem czynników klimatycznych, fizyko-chemicznych (wilgotność, energia cieplna, energia świetlna, promieniowanie), biologicznych (mikroorganizmy, szkodniki) 
i mechanicznych (wstrząsy, uderzenia, naprężenia). Ze względu na konstrukcję opakowania transportowe dzielą się na częściowo osłaniające wyroby (klatki, kosze, pojemniki ażurowe) oraz całkowicie osłaniające wyroby (beczki, kanistry, worki).
Rodzaj i jakość zastosowanego opakowania transportowego ma wpływ na technologię wykonywanych prac przeładunkowych, wysokość kosztów transportu oraz efektywność wykorzystania przestrzeni magazynowej. Dobór opakowań musi uwzględniać rodzaj towaru 
i jego podatność transportową, wartość towaru, rodzaj i czas trwania transportu, środki transportowe zastosowane do przewozu, wymagania kupującego i innych podmiotów sformułowane w dokumentach oraz przepisy sanitarne.
Podział opakowań: 
1. Rozpatrywanie zagadnienia styku opakowań z towarami: 

A- opakowania bezpośrednie – stykają się bezpośrednio z towarami, chronią towary przed wpływami zewnętrznymi. Należą do nich np.: torebki papierowe. 
B – opakowania pośrednie – służą do ochrony towarów opakowanych bezpośrednio i samych opakowań. Chronią towar przed uszkodzeniami mechanicznymi przed wpływami atmosferycznymi, kradzieżą. Odgrywają ważną rolę w czasie transportu i przechowywaniu. Należą do nich skrzynie, klatki, kartony, 
2. W zależności od przeznaczenia rozróżniamy opakowania: 

A- jednostkowe zawierają określoną ilość towarów sprzedawaną w handlu detalicznym. Opakowania te powinny umożliwić rozpoznanie opakowanej jednostki.

B – zbiorcze – zawierają od kilku do kilkudziesięciu opakowań jednostkowych. Pełnią funkcję ochronną. Nie są przeznaczone dla konsumentów. Do klientów trafiają w przypadku dużej ilości opakowań jednostkowych np.: napoje, cukier.
C – transportowe – obejmują ilości towarów, które są najwłaściwsze do wykonywania czynności manipulacyjnych i ułatwiają transport. Mogą to być opakowania bezpośrednie 
i pośrednie.
3. Ze względu na trwałość opakowania dzielimy na: trwałe i nietrwałe

4. Ze względu na zastosowany materiał mamy:

Opakowania drewniane- są to najczęściej opakowania transportowe do których zaliczamy: skrzynie, klatki, pojemniki, kosze, Opakowania drewniane jednostkowe są to : łubianki, beczki wełna drzewna jako materiał pomocniczy. Ze względu na deficyt drewna, opakowania te są wycofane i zastępowane opakowaniami z tworzyw sztucznych.
Zalety: - dobra wytrzymałość mechaniczna, źle prowadzą ciepło i prąd elekt., mają nieznaczną przenikalność powietrza, mają słabą aktywność.
Wady – hydroskopijność (wchłanianie wilgoci) są łatwopalne, niekiedy wydzielają zapach żywicy i mogą tym ujemnie oddziaływać na towar.


Opakowania metalowe to – puszki, beczki, wiadra, kanistry, konwie, pudełka, pojemniki, skrzynie, tuby, folie. Są często stosowane jako opakowania wielokrotnego użytku
Zalety – duża wytrzymałość mechaniczna i odpowiednia twardość (ułatwia transport) – łatwość obróbki i odporność na korozję - można na nie łatwo nakładać rysunki napisy powlekać lakierem 
Wady - duże przewodnictwo cieplne


Opakowania papierowe – mają bardzo liczne zastosowanie jako miękkie i sztywne. Opakowania miękkie to : papier pakowy uszlachetniany oraz powlekany tworzywami sztucznymi lub metalowymi. Opakowania sztywne : kartony, tektura, sklejka tekturowa wielowarstwowa. Papier stosuje się również do bezpośredniego owijania towarów.
Zalety – dobre właściwości mechaniczne – mała masa – bezwonność – słabe przewodnictwo cieplne – łatwość przerobu – można wykonywać na nim wydruki – tani w produkcji – możliwość odzyskania z makulatury 
Wady – nasączliwość, która zmniejsza wytrzymałość mechaniczną.


Opakowania szklane – stosowane do pakowania artykułów żywnościowych. Zaliczmy do nich: butelki, słoiki, słoje, balony, ampułki. Mogą być produkowane za szkła bezbarwnego lub barwionego. Szkło ciemne nie przepuszcza promieni nadfioletowych, które przyczyniają się do utraty witamin.
Zalety: - gładkość powierzchni, nienasiąkalność, obojętność i odporność chemiczna, przezroczystość, higieniczność, wielokrotność użytku.

Wady : konieczność stosowania dodatkowo innych opakowań ochronnych.


Opakowania z tworzyw sztucznych występują w różnych formach np.: płaty folii, torby, worki, opakowania grubościenne (kanistry). Z tworzyw sztucznych wyrabia się zamknięcia do innych tradycyjnych opakowań, jak zakrętki, kapsle, korki. Opakowaniom plastikowym można nadać różne kształty są bardzo estetyczne.
Zalety – duża wytrzymałość mechaniczna, odporność chemiczna, odporność na działanie drobnoustrojów i owadów, przezroczystość, niska cena, mała masa, odporność na działanie wody, gazów, temperatury.

Wady: nieekologiczność. 

Opakowania z tkanin.

Typowymi opakowaniami z tkanin są worki produkowane z juty, lnu, konopi i wiskozy. Worki są chyba najlepszym rodzajem opakowań do towarów sypkich, którym należy zapewnić dopływ powietrza. 
Zalety: odznaczają się małą masą właściwą, należą do opakowań wielorazowego użycia, 
ale należy pamiętać o konieczność ich czyszczenia i trzepania. 
Wady: łatwość zanieczyszczenia, mała trwałość, mała odporność na czynniki zewnętrzne.

Funkcje opakowań
1. Funkcja ochronna towarów – chroni produkt przed działaniem czynników zewnętrznych. Wartość użytkowa musi być zabezpieczona przez opakowanie , aby zapewnić : świeżość, trwałość, estetyczność, atrakcyjność. Opakowanie powinno zapobiegać : zepsuciu, zmianie barwy, zmianie konsystencji, wyparowaniu, zabrudzeniu, uszkodzeniu towaru.
2. Funkcja informacyjna – nabywca zapoznaje się z rodzajem i właściwościami produktu, datą produkcji, sposobem użycia, terminem ważności, ceną, producentem. Funkcja ta jest ważna w przypadku wprowadzania na rynek nowego towaru.
3. Funkcja reklamowa – podnosi ona wartości estetyczne towaru i zachęca do kupna.
4. Funkcja promocyjna – organizowanie degustacji. Towary znajdujące się w sprzedaży promocyjnej zawierają kupony konkursowe, które upoważniają klientów do udziału 
w losowaniu nagród.
5. Funkcja jakościowa – ma znaczenie przy towarach luksusowych. Są one produkowane 
z bardzo dobrych tworzyw, o ciekawej kolorystyce, są trwałe i podkreślają wysoki poziom towaru. Estetyczne opakowanie zachęca klienta do kupna mimo wysokiej ceny.
6. Funkcja ekologiczna – polega na tym, że opakowania powinny być możliwe do wycofania z obrotu handlowego i nadawać się do utylizacji, aby były przyjazne dla środowiska.

Rodzaje jednostek ładunkowych

Jednostka ładunkowa zawiera pewną liczbę opakowań ładunku, zestawionego w jedną całość przy wykorzystaniu pomocniczych środków wiążących lub urządzeń transportowych, 
w sposób zapewniający trwałość jej kształtu, wymiarów i zawartości, od miejsca jej zestawienia poprzez cały łańcuch transportowy aż do chwili rozformowania. Umożliwia ona też pełną mechanizację przeładunków na drodze swego przebiegu, z zachowaniem warunków bezpieczeństwa i higieny pracy przy przewozie, przeładunkach i składowaniu.
Wśród opakowań ładunkowych wyróżniamy palety, pakiety i kontenery. 

Jeśli chodzi o palety, to dzielimy je na palety jednokrotnego użytku, wielokrotnego użytku, płaskie (jednopłytowe, dwupłytowe), skrzyniowe (szczelne, ażurowe: siatkowe, szczebelkowe), słupkowe, płaskie z nadstawkami, specjalne (stelażowe). 

Opakowania formowane w jednostki ładunkowe (opakowania transportowe) powinny mieć wymiary dostosowane do znormalizowanych palet. Paletyzacja przynosi ogromne korzyści m.in.: pozwala na zwiększenie mechanizacji prac transportowo-magazynowych, zmniejszenie udziału pracy w tychże procesach, skrócenie postoju pojazdów i lepsze ich wykorzystanie, zmniejszenie strat towarowych oraz zmniejszenie zapotrzebowania na powierzchnię składową z powodu łatwej możliwości piętrzenia ładunków.

Pakiety to z kolei jednostki ładunkowe złożone co najmniej z dwóch sztuk tego samego rodzaju ładunku, zestawione bez użycia tradycyjnej palety lub kontenera w sposób zapewniający trwałość jej formy i masy.

Kontener to jednostka wyposażenia transportowego o charakterze trwałym, skonstruowana 
w sposób pozwalający na łatwe napełnianie i opróżnianie. Jest ona specjalnie zaprojektowana dla ułatwienia transportu towarów jednym lub wieloma środkami transportu bez przeładunku. Kontenery wyposażone są w urządzenia, które zapewniają łatwość manipulacji, szczególnie podczas przemieszczania z jednego środka transportowego na drugi. Pod względem konstrukcji kontenery dzieli się na: skrzyniowe (zamknięte, otwarte), specjalizowane (uniwersalne z dodatkowym wyposażeniem), specjalne (zbiornikowe bezciśnieniowe 
i ciśnieniowe, płytowe, typu płytowego, inne), specjalnego przeznaczenia (np. warsztaty, mieszkalne, kontenerowe oczyszczalnie ścieków itp.), elastyczne (głównie do ładunków sypkich luzem).

Podsumowując
Opakowania odgrywają niebagatelną rolę w procesach transportowych oraz w procesach przeładunkowych. Zabezpieczają one ilość i jakość towarów, a także pozwalają na identyfikację ładunków. Dobre opakowanie transportowe powinno zapewnić nie tylko właściwą ochronę przewożonemu artykułowi, ale także zagwarantować mu odpowiednie warunki składowania. Odpowiednio zaprojektowane i właściwie wykonane opakowanie transportowe jest jednym z podstawowych warunków prawidłowego funkcjonowania łańcucha dostaw.
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